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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shayrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENTT (ish-Banka ¢ 1Ljubljanés) Kati V-12, Prishting. Kosovi
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshpl@rks-gov.net
PSH. Nr. 25/23

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik
(OSHP), né bazg t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés (Ligji Nr.
04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ 1.-068, dhe Ligjin 05/ L-092),
né pérbérje nga, Vedat Poterqoi Kryetaré, Agon Ramadani dhe Kimete Gashi anétare, duke
vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga Operatori Ekonomik, (OE) “El-Bau” sh.p.k- me seli né
Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Intervenime infrastrukturore né territorin e
Komunés s& Prishtinés Llot-2" me nr. t& prokurimit: 616-22-10564-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK)-Komuna ¢ Prishtinés, mé datén 29.03.2023, mori kété:

VENDIM

1. Hedhet si e palejuar, ankesa e Operatorit Ekonomik “El-Bau” sh.p.k me seli né
Gjilan,nr.25/2023, pérkitazi, me aktivitetin e prokurimit me titull: “Intervenime infrastrukturore
né territorin e Komunés sé Prishtinés Llot-2" me nr, t& prokurimit: 616-22-10564-5-1-1,t& iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues, Komuna e Prishtinés, si palé pa interes juridik material, konform nenit
4 paragrafi 1.26 t&€ LPP-sé.

2. Béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit t& ankesgs.
Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s&¢ OSHP-
s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t&€ sigurimit t& ankesés, né té
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé
Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit né sistemin elektronik me daté 10.01.2023 ka pranuar ankesé nga
OE “El-Bau” sh.p.k, pér aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Intervenime infrastrukturore né
territorin € Komunés s& Prishtinés Llot-2" me nr. t€ prokurimit: 616-22-10564-5-1-1,t& iniciuar
nga Autoriteti Kontraktues, Komuna e Prishtinés, ankesé kjo ¢ protokolluar nga OSHP me numér
t& protokollit 25/2023.

Me daté 27.12.2022, Operatori Ekonomik “El-Bau” sh.p.k ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim
pran AK- Kuvendi Komunal Prishtings, me daté 28.12.2022 AK Komuna e Prishtings e ka refuzuar
kérkesén pér rishgyrtim dhe ka vértetuar B58 Njoftimin mbi Vendimin e AK t& datés 22.12.2022.
Me datén 10.01.2023 Operatori Ekonomik “El-Bau”™ sh.p.k ka parashtruar ankesé né OSHP-&, me
numér & protokollit 25/2023, kundér B58 Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues pér
aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar si mé sipér, ku éshté rekomanduar pér Kontraté Grupi i
Operatoréve Ekonomik “Alfa I, Urban O.P, Bujar Shabani B.1

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur - Puné, vleré ¢ madhe, kriteri i dhénies s&
kontratés tenderi i pérgjegjshém me ¢mimi mé t€ ulét t€ poentuar vlera e parashikuar e kontratés
pér t€ gjitha LOT- et &shté  2,500,000.00 €. Ndérsa pér LOT — 2 vlera e parashikuar &shté né vleré
prej: 400,000.00 €.

Organi Shqyrtues i Prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 20 janar 2023 me raportin e ekspertizés.
Me daté 23 janar 2023 AK Kuvendi Komunal Prishting ka deklaruar se pajtohet me mendimin e
ekspertit shqyrtues, ndérsa me daté 23 janar 2023 OE “N.T.P. “El-Bau” sh.p.k, ka deklaruar se nuk
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipé&r, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t& LPP, me detyré qé 1 njéjti n€ kuptim t& nenit 113 t& Ligjit té cituar, ta
b&j& shqyrtimin fillestar t&€ dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t€ pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 20.01.2023, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
e vleré&simit me rekomandimet si né vijim:

- ankesa e OF ankues “El-Bau” sh.p.k t&€ refuzohet si ¢ pa bazuar,
- t€ mbetet né fuqi vendimi i AK 1 datés 22.12.2022, (vendim pér té dhénie 1é kontratés).

Pérgiisie né pretendimet ankimore t&€ OE ankues “El-Bau” sh.p.k me seli né Giilan

Pas administrimit dhe shqyrtimit t& shkresave t& 1&ndés kundrejt pretendimit ankimore, eksperti
shqyrtues vleréson se AK me rastin e zbatimit t€ kétij aktiviteti t& prokurimit gjaté fazave té
tenderit duke filluar q&€ nga njoftimi e deri tek publikimi i rezultateve pér vlerésimin e kéti]




aktiviteti ka vepruar né€ pé&rputhje me dispozitat ¢ LPP-s&, dhe si rezultat i késaj AK nuk ka béré
shkelje t€ dispozitave (& LPP —sé t& theksuara me pérjashtim t& pretendimeve ankimore gé né parim
kang t¢ b&mé me mos respektimin ¢ nenin 61 t& LPP-sé& dhe neni 41 RRPP - s€ pasi q€ ¢mimet e
ofruara nga OF i1 rekomanduar konsiderohen jashtézakonisht/jo normalisht t& uléta dhe t& larta.

Pra ¢mimi 1 ofruar nga OF i rekomanduar pér kontraté bazuar né ¢mimet ofertuese konsiderohet i
ulét n€ disa pozicione por kjo mbetet né pérgjegjési t€ Autoritetit Kontraktues, sipas nenit 61 t&
LPP-s¢ [ishté pérgjegjési dhe né diskrecion t& Autoritetit Kontraktues, respektivisht komisionit t&
vlerésimit -ZPP.

Eksperti shqyrtues ka vlerésuar ofertén ¢ OE ankues dhe ofertén ¢ OF t& rekomanduar pér kontraté
dhe si oferta kan¢ diferencé mes tyre dhe ofertuesve tjeré por duhet pasur parasysh qé kriter pér
vlerésimi ka gené ¢mimi mé 1 ulét i poentuar dhe AK né pérputhje me kriterin ¢ pércaktuar né
dosjen e tenderit dhe n& paramasa dhe llogaria ka vepruar gé do té& thoté se i ka peshuar ¢mimet
sipas pérqindjes se pércaktuar dhe ¢mimi i ofertés &shté peshuar (poentuar) né raport me pérgindjen
¢ pércaktuar nga autoriteti kontraktues.

Esenca e poentimit &sht€ qé operatoréve ekonomik t€ ju pamundésohet q& t& ofrojné ¢mime
abnormalisht t& uléta apo larta né pozicione t& caktuara dhe kétu géndron réndésia e poentimit apo
peshimit t€ gmimeve. Ne kemi béré njé analizé financiare sikurse oferte s& OF ankues njékohésisht
edhe ofertés s& OE t& rekomanduar pér kontraté e cila parimisht por edhe praktikisht duken gé
c¢mimet jané t& nénvlerésuar si dhe t€ mbi vierésuara né disa pozicione t& ofertave,

Autoriteti kontraktues pérmes Letrés Standarde e kérkesés pér sqarimin e tenderit t& dérgua me
datén: 12.12.2022 pérmes platformés elektronike ka kérkuar nga OE njé DEKLARATE me shkrim
t& vulosur dhe t& nénshkruar se pajtoheni g€ t€ béni sigurimin e ekzekutimit né vieré prej 30% t&
vlerés s€ kontratés. Kurse OF me datén: 12.12,2022 &sht& pérgjigjur pérmes deklaratés me shkrim
se pranon t& b&jé sigurimin e ekzekutimit sipas kérkesé s¢ AK.

Kérkesa e sigurimit t& ekzekutimit do t€ aplikohet pér t& gjithé tenderuesit dhe kushtet do t&
parashtrohen né dosje t€ tenderit dhe né njoftim pér kontraté e q& AK ka zbatuar kété nen.

29.4 Shuma e sigurimit t& ekzekutimit do t& jeté e barabarté me t& paktén 10% t& vlerés sé
kontratés, ndérsa té kontrata me ¢mim pér njési apo me poentim kérkohet 10% e vlerds se
parashikuar. Kur pércaktohet p&rqindja e sigurimit t& ekzekutimit, né rast t& kontratave me vlerg
& mesme ose (€ madhe, AK do & siguroj qé pérqindja mjafton pé& mbulim t€ d&meve dhe
shpenzimeve q&¢ AK mund t&€ parasheh g€ do t&€ ndodhin nése shk&putet kontrata. Autoriteti
kontraktues, pasi q& t€ jet€ pérputhur me nenin 61 t€ LPP-se, ka mjaft arsye pér t& besuar se
Operatori ekonomik e ka dorézuar njé tender t€ pa-zbatuesh&m (jo-normalisht t& ulet), gézon t&
drejten qé pérqindjen e kérkuar t& sigurimit t& ekzekutimit ta rris pér mbulim t€ démeve dhe
shpenzimeve q&¢ AK mund t&€ parasheh qé do t€ ndodhin nése shképutet kontrata.




Eksperti shqyrtues se né rastin konkret edhe ¢mimi 1 ulét dhe 1 larté i bart rreziget e veta, andaj
mbete pérgjegjési ¢ Autoritetit Kontraktues ¢éshtja e kontraktimit t& ¢gmimeve pasi ge procest i
vlergsimit éshté béré né pérputhje t& kérkesa ¢ Autoritetit Kontraktues t€ paragitura né dosjen ¢
tenderit dhe me dispozita t&€ LPP —s&.

Duke u bazuar né vlerésimet dhe konstatimet e lartcekura Eksperti Shqyrtues i rekomandon Panelit
Shqyrtues qé ankesa e OF ankues té aprovohet pjesérisht e bazuar dhe njékohésisht propozon qé
vendimi 1 AK —s& t& mbetet né& fugi pasi qé rekomandimi pér kontraté &shté b& né bazé t¢ kriterit
t& pércaktuar pér vierésim dhe &shté né diskrecion t&€ vendos pér gmimet ¢ uléta apo té larta.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q&
ankesa ¢ OE ankues t& merret si € pabazuar dhe Vendimi mbi autoritetin kontraktues t€ mbetet né
fuqi.

-Konstatimet e Panelit Shqyrtues-

Paneli Shqyrtues analizoi t& gjitha shkresat e késaj 18nde, pérfshirg t€ gjitha aktet dhe/ose veprimet
e paléve, si¢ jané pérshkruar mé sipér (faktet dhe rrethanat procedurale) dhe ka mbajtur seancén e
shqyrtimit kryesor me dt. 21.03.2023.

Duke i analizuar pretendimet ¢ ankuesit, pérmbajtjen e tyre dhe raportin e ekspertit shqyrtues Paneli
Shqyrtues konsideron se;

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore t& procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, té cilat
mes tjerash, jané sanksionuar né ményre & veganté me dispozitén e nenit 104, t€ LPP dhe nj¢herésh
duke i analizuar shkresat e k&saj 1énde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér
dhe rrjedhén e procedurés, Sikurse mund t& kuptohet edhe nga pérmbajtja e ankesés, apriori
pretendimet ankimore nuk konsistojng né faktin nése €shté atakuar apo jo interesi ekonomik i
Ankuesit. Prandaj parashtruesi i ankesés nuk mund ta keté statusin e palés me interes né kuptim t&
paragrafit 1.26, t& nenit 4 (Pérkufizimet), t& LPP, sipas t& cilit palé ¢ interesuar €sht€ personi qé
mund & déshmojé interes material nga rezultati i aktivitetit t& prokurimit. Paneli shqyrtues
detyrohet ta marré né konsideraté faktin parimore se, tenderi i ofruar nga OE ankues sipas shumés
s& ofruar &shté i radhitur 1 5 (pesti) me radhé né procesin e ekzaminimit, vler&simit dhe krahasimit
t¢ tenderéve, i njoftuar zyrtarisht nga AK me ang t& letrés standarde pér tenderuesin e pa-
suksesshém dhe me ané té pretendimeve ankimore t& paragitura né ankesén e tij e atakon vetém &
rekomanduarin e nuk e argumenton pohimin se operatorét tjeré t&€ radhitur para tij nuk jané t€
pérgiegjshém, ndérsa OF t& cilét jané t& radhitur para tij, jané mé t& lir€ pér nga ¢mimi dhe jang t&
pérgjegjshém.




Né kontekstin shpjegimeve si mé sipér, Paneli i vuri ng zbatim po ashtu nenin 103, t& LPP, sipas t&
cilit, “Dispozitat e késaj pjese pércaktojné t& drejtat themelore dhe procedurale dhe mijetet juridike
né dispozicion t& paléve t& interesuara si¢ éshté pérkufizuar ky term (“palé e interesuar’) né nenin
4 te kétij ligii”. Kuptimi i késaj dispozite vérteton fare qarté mendimin ¢ kétij Paneli se, mjetet
juridike mund t& vihen né l&vizje vetém nga palét e interesuara duke ju referuar ne keté rast pikérisht
pérkufizimit 1€ dhéné né nenin 4, & LPP.

Prandaj bazuar n& kuptimin e nenit 4, t& LPP, lidhur me nenin 103 dhe 111, t& k&tij Ligii, Paneli
konsideron se parashtruesi i saj nuk mund t& konsiderohet palg e interesuar dhe se nuk ka nevojé té
léshohet né vlerésimin meritor t& pohimeve specifike 1& késaj Ankese, sepse & njéjtat jané jo
léndore né kuptim t& neni 111, t& LPP. Ndérsa, autoriteti kontraktues mbang pérgjegjési té& ploté sa
i pérket respektimit t& dispozitave ligjore pér prokurimit publik.

- Pérfundim -

Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet dhe aktet e AK, dhe vlerésimet e ckspertit shqyrtues lidhur
plotésimin ose jo t& kushteve t& pérshkruara si mé sip&r dhe pohimet ankimore né keté rast nuk
pérbejng bazé & mjaftueshme qé aktivitetit i prokurimit t¢ kthehet sérish n¢ ri-vlerésim sepse, kjo
bije ndesh me fush&veprimin e LPP dhe bazén argumentuese t€ pretendimeve ankimore, t& cilat
Paneli i vleréson sipas vlerésimit t& pavarur t& tij né kuptim & nenit 104 lidhur me nenin 105 t&
LPP. Kthimi i njé aktivitetit t& prokurimit pa bazé kontestuese ligjore ri-vlerésim, nuk &shté né
harmoni me nenin 1, t& LPP, sipas té cilit, q¢llimi i kétij Ligji &shté mes tjerash, cituar: “...t€ siguroj
integritetin dhe pérgjegjésing e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave t& tjeré qé kryejné
ose jané t8 pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit duke kérkuar g€, vendimet e individéve té tillé
dhe baza ligjore e faktike pér vendimet ¢ tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, t&
karakterizohet me jo-diskriminim dhe me njé shkallg € lart t& transparencés dhe, t& jen¢ né
pérputhje me kérkesat procedurale dhe genésore t€ kétij ligji”.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t& Ligjit t€ cituar
sipas & cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit € prokurimit do t& zbatohet dhe realizohet né ményré
té& shpejts, t& drejté dhe pa diskriminim, qé ka pér géllim zgjidhjen e drejté, t& ligjshme dhe efektive
t& 1éndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet ¢ tij né dispozitat relevante t& LPP, t€
cilat parashohin dhe rregullojné situata t€ tilla, ¢ q¢ mund & paragiten gjaté njé aktiviteti t&
prokurimit.

Vendimi sikurse né pikén 2, t& dispozitivit &shté marré ne kuptim se njoftimi pér OE i publikuar
né ueb fagen ¢ OSHP, sa i pérket konfiskimit t& tarifés s& ankesés né kéto raste t& ngjashme &
trajtimit t& “palés pa interes* &shté béré pasi q& &shté parashtruar ankesa n& OSHP.




Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&€ LPP-s€ vendosi si né€ dispozitiv
té kétij vendimi. ‘

Kryetari i Panelit Shqytttes
Vedat POTERQOI
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KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté
t’i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Komuna e Prishtinés

1x1 OE “El-Bau” sh.p.k- me seli né¢ Gjilan
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-s€.



